
 

R O M Â N I A                                                                          

JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                         

JUDEŢUL VASLUI                                                 

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRAREA NR.  29  din  14.03.2024 

privind aprobarea reutilizarii excedentului  

 

 având în vedere: 

 - referatul de aprobare a d-lui primar nr.57 din  11.03.2024   la proiectul de hotarare 

privind aprobarea reutilizarii excedentului  

         - raportul compartimentului de specialitate nr. 58 din 11.03.2024 la proiectul de hotarare  

         - raportul de avizare a comisiilor de specialitate a Consiliului Local Bacani 

         - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificarile si 

completarile ulterioare 

         - prevederile art. 129 alin. (4), lit. "a" şi art. 155 alin. (1) lit. c , alin.4 lit. b.  din OUG nr. 

57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare  

 

  CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI BĂCANI, JUDEŢUL VASLUI; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
           Art.1 Se aproba reutilizarea excedentului Comunei Băcani, judeţul Vaslui, care este în 

sumă de 1.021.297,90 lei la începutul anului 2024, pentru finanţarea următoarelor cheltuieli de  

investiţii : 

  -Modernizare iluminat LED etapa II-30.000 lei 

- Modernizare drumuri in comuna Bacani  - 167850 lei 

-Infiintare sistema de canalizare menajera in localitatile Baltateni,Suseni,Vulpaseni si extindere 

Bacani-250.000 lei 

-Statii de incarcare vehicule electrice-20.000 lei 

-Ecosistem digital interconectat si integrat -20.000 lei 

-Centru comunitar-86.297.90 lei 

-Centru de colectera a deseurilor prin aport voluntar -30.000 lei 

-Sistem de supraveghere video -35.000 lei 

-Construire teren de sport cu gazon sintetic multisport sc.Bacani -350.000 lei 

-Program Info pay -17.850 lei 

-Program Sistem control intern managerial -14.300 lei 

   Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează ordonatorul principal de 

credite bugetare al comunei Băcani. 

   Art.3 Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Vaslui, compartimentului 

contabilitate și primarului comunei Băcani prin grija secretarului.  

 
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA   

 RADACINA MIRCEA 

Contrasemneaza  pentru legalitate 

                                                                                                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                                     BANCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 

 

 


